

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERCALARES 30 de Junho 2020

Nota Introdutória

United Bank for Africa (Moçambique), SA (adiante designado como UBA ou Banco) é um banco comercial privado, constituído em 2009, que começou a operar em Novembro de 2010, com a sua sede na praça 16 de Junho, nº 312 Edifício do INCM, 2º andar Malanga - Maputo, Moçambique.

A Empresa mãe é o United Bank for Africa Plc, um Banco constituído na Nigéria e também envolvido em actividades de banca comercial.

1. POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

1.1. Bases de apresentação

As demonstrações financeiras anuais foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (NIRF) e com base no custo histórico, excepto quando expressamente indicado em contrário nas políticas contabilísticas.

1.2. Estimativas e julgamentos significativos

A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com as IFRS requer o uso de certas estimativas contabilísticas críticas.

Também exige que a administração exerça seu julgamento no processo de aplicação das políticas contabilísticas do Banco.

As notas explicativas às demonstrações financeiras estabelecem áreas que envolvem

um maior grau de julgamento ou complexidade, ou áreas em que premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras do Banco.

Na aplicação das políticas contabilísticas do Banco, o Conselho de Administração usou os seus julgamentos e estimativas na determinação dos montantes reconhecidos nas demonstrações financeiras. As mais significativas dizem respeito a:

Justo valor dos instrumentos financeiros

Quando o justo valor de activos e passivos financeiros registados nas demonstrações financeiras não pode ser calculado com base em cotações de mercados activos, o justo valor é determinado usando diversas técnicas de avaliação, que incluem uso de modelos matemáticos.

Os dados a inserir nestes modelos são calculados com base na informação disponível de mercados, contudo, sempre que tal não

seja exigível, é necessário recorrer em alguma medida a ponderações para determinar o justo valor. As alterações nos pressupostos acerca destes factores podem afectar o justo valor reconhecido nas demonstrações financeiras.

As técnicas de avaliação incluem o valor actual líquido, modelos de fluxos de caixa descontados e outros modelos de avaliação.

Pressupostos e inputs utilizados em técnicas de avaliação de risco incluem as taxas de juro livre e de referência, os spreads de crédito e outros prémios utilizados para estimar as taxas de desconto, preços de obrigações, bilhetes de tesouro e taxas de câmbio.

O objectivo das técnicas de avaliação é chegar a uma determinação do justo valor que reflecte o preço do instrumento financeiro na data do relato, a qual teria sido determinada pelos participantes no mercado actuando numa base comercial.

Perdas por imparidade de empréstimos e adiantamentos a clientes

A seguir, são apresentados os julgamentos críticos, além dos que envolvem estimativas (tratadas separadamente abaixo), que a Administração fez no processo de aplicação das políticas contabilísticas do Banco e que têm o efeito mais significativo nos valores reconhecidos nas demonstrações financeiras:

• Avaliação do modelo de negócios: A classificação e a mensuração de activos financeiros dependem dos resultados dos fluxos de caixa contratuais (Pagamento de Juros e Capital) e do teste do modelo de negócios.

O Banco determina o modelo de negócios em um nível que reflecte como grupos de activos financeiros são geridos para atingir um objectivo de negócios específico.

Essa avaliação inclui julgamentos que reflectem todas as evidências relevantes, incluindo o

desempenho dos activos; os riscos que afectam o desempenho dos activos e como estes são geridos e como os gestores dos activos são remunerados.

O Banco monitora activos financeiros mensurados ao custo amortizado ou justo valor através do rendimento integral que são desconhecidos antes da sua maturidade para entender o motivo da sua alienação e se as razões são consistentes com o objectivo do negócio para o qual o activo foi mantido.

O monitoramento faz parte da avaliação contínua do Banco para assegurar que modelo de negócios para o qual os activos financeiros remanescentes são mantidos continua a ser apropriado, caso tenha havido uma alteração no modelo de negócios, a classificação dos activos é alterada prospectivamente.

•• Aumento significativo do risco de crédito: As perdas de crédito esperadas (ECL) são mensuradas como uma provisão igual a ECL de 12 meses para activos de estágio 1, ou activos de ECL ao longo da vida esperada para activos de estágio 2 ou 3.

Um activo passa para o estágio 2 quando o seu risco de crédito aumenta significativamente desde o reconhecimento inicial. A IFRS 9 não define o que constitui um aumento significativo no risco de crédito.

Ao avaliar se o risco de crédito de um activo aumentou significativamente, o Banco leva em consideração informações prospectivas qualitativas e quantitativas razoáveis e

sustentáveis.

•• Estabelecimento de grupos de activos com características semelhantes de risco de crédito: Quando as ECLs são medidas colectivamente, os instrumentos financeiros são agrupados com base em características de risco compartilhadas.

O Banco monitora a adequação das características de risco de crédito em uma base contínua para avaliar se elas continuam sendo semelhantes. Isso é necessário para assegurar e, caso as características do risco de crédito alterem, haja uma adequada segmentação dos activos.

Isso pode resultar na criação de novos portfólios ou na migração de activos para um portfólio existente que reflecta melhor as características semelhantes de risco de crédito desse grupo de activos.

A ressegmentação de portfólios e movimento entre carteiras é mais comum quando há um aumento significativo no risco de crédito (ou quando esse aumento significativo reverte) e assim os activos passam de ECLs de 12 meses para períodos de vida, ou vice-versa, mas também podem ocorrer dentro de carteiras que continuam a ser medidas na mesma base de ECLs de 12 meses ou vida útil, mas o valor da ECL muda porque o risco de crédito das carteiras é diferente.

•• Modelos e premissas utilizadas: O Banco utiliza diversos modelos e premissas na mensuração do justo valor de activos financeiros, bem

como na estimativa de ECL.

O julgamento é aplicado na identificação do modelo mais apropriado para cada tipo de activo, bem como na determinação das premissas utilizadas nesses modelos, incluindo as premissas relacionadas aos principais determinantes do risco de crédito.

Impostos

Os impostos sobre o rendimento (correntes e diferidos) são determinados pelo Banco com base nas regras definidas pelo enquadramento fiscal.

No entanto, em algumas situações, a legislação fiscal não é suficientemente clara e objectiva e poderá dar origem a diferentes interpretações.

Nestes casos, os valores registados resultam do melhor entendimento do Banco sobre o adequado enquadramento das suas operações, o qual é susceptível de poder vir a ser questionado pelas Autoridades Fiscais.

As taxas de câmbio utilizadas para a conversão de saldos relevantes, denominados em moeda estrangeira são as seguintes:

	2019	2018
Dólar Americano	70.11	61.47
Euro	78.57	68.89
Rand Sul Africano	4.04	4.37
Libra	86.06	80.72
Naira	0.18	0.17

IFRS 16 – Locações

Esta norma, que entrou em vigor a 1 de Janeiro de 2019, veio substituir a IAS 17 - Locações e Interpretações relacionadas e estabelece os princípios para o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de locações para ambas as partes de um contrato, ou seja, o cliente ("locatário") e o fornecedor ("locador").

A IFRS 16 apresenta um modelo para locatários que resulta em quase todas as locações serem incluídas no Balanço. Não foram identificadas alterações significativas para os locadores.

O locatário reconhece um activo sob direito de uso que representa um direito de usar o activo subjacente e um passivo de locação que representa uma obrigação de efectuar pagamentos de renda.

Existem isenções de reconhecimento para locações de curto prazo e locações de itens de baixo valor.

O Banco optou por não reconhecer os direitos de uso em relação aos contratos de curto prazo

A IFRS 16 introduz um modelo único de contabilização de locações na demonstração da posição financeira para os locatários.

DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA

	Notas	Junho 2020	Dezembro 2019
ACTIVOS			
Caixa e disponibilidades no Banco Central	10	250,596,900	532,562,205
Disponibilidades em instituições de crédito	11	150,525,460	15,476,444
Aplicações em instituições de crédito	12	1,265,316,282	1,204,118,114
Investimentos em títulos	13	1,350,872,214	1,322,130,579
Crédito a clientes	14	61,017,826	49,008,956
Outros activos	15	23,094,830	7,735,390
Outros activos tangíveis	16	36,188,110	39,020,051
Activos intangíveis	17	8,838,132	10,381,931
Activos em locação operacional	18	54,075,286	54,074,286
Total		3,200,525,040	3,234,507,956
PASSIVOS			
Recursos de clientes	19	1,242,740,953	1,354,901,330
Recursos de instituições de crédito	20	596,753,924	495,866,281
Passivos de locação	21	58,605,224	58,604,224
Outros passivos	22	57,183,373	37,894,566
Total		1,955,283,474	1,947,266,401
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital Social	23	1,744,712,000	1,744,712,000
Prêmios de emissão	24	571,653,523	571,653,523
Prejuízos acumulados		(1,071,123,957)	(1,029,123,968)
Total		1,245,241,566	1,287,241,555
Total de passivos e capital próprios		3,200,525,040	3,234,507,956

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL

	Notas	Junho 2020	Junho 2019
Juros e rendimentos similares	2	143,411,907	160,443,943
Juros e gastos similares	2	(41,351,273)	(38,982,691)
Margem financeira	2	102,060,634	121,461,252
Rendimentos de serviços e comissões	3	16,718,918	14,817,310
Gastos com serviços e comissões	3	(9,900,381)	(10,911,792)
Rendimento líquido de serviços e comissões	3	6,818,537	3,905,518
Rendimentos em operações cambiais	4	6,080,560	20,675,752
Produto Bancário		114,959,731	146,042,522
Gastos com imparidades	14	(1,744,753)	1,648,789
Rendimento operacional		113,214,978	147,691,311
Gastos com pessoal	5	(71,884,154)	(65,035,983)
Gastos administrativos	6	(45,955,097)	(47,980,462)
Depreciações e amortizações	16,17	(7,853,242)	(5,540,405)
Outros gastos operacionais	7	(2,466,940)	(859,169)
Outros rendimentos operacionais	8	277,797	534,459
Resultado antes de impostos		14,666,657	28,809,751
Imposto sobre rendimento	9	(27,333,333)	(31,195,065)
Resultado líquido do exercício		(41,999,991)	(2,385,314)
Outro rendimento integral		-	-
Total do rendimento integral do exercício, líquido de imposto		(41,999,991)	(2,385,314)

DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA

	Capital social (Nota 24)	Premios de emissão (Nota 25)	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 1 de Janeiro 2019	1,744,712,000	571,653,523	(978,236,438)	1,338,129,085
Rendimento integral do exercício	-	-	(50,887,530)	(50,887,530)
Saldos em 31 Dezembro 2019	1,744,712,000	571,653,523	(1,029,123,968)	1,287,241,555
Rendimento integral do exercício	-	-	(41,999,963)	(41,999,963)
Saldos em 30 Junho 2020	1,744,712,000	571,653,523	(1,071,123,957)	1,245,241,566

#EUSOUAFRICANO



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	Notas	Junho 2020	Dezembro 2019
Actividades operacionais			
Resultado antes de impostos		(41,999,991)	(50,887,504)
Ajustamento de itens não monetários:			
Amortizações	16,17	7,853,242	13,214,189
Perdas por imparidade de crédito		1,744,753	5,284,589
(Aumentos)/diminuições dos activos operacionais			
Depósitos em bancos centrais		(37,916,135)	(3,716,646)
Créditos e adiantamentos a clientes		(12,008,872)	(8,771,656)
Outros activos operacionais		6,667,884	(34,086,086)
Activos financeiros detidos até a maturidade		(28,741,635)	1,090,081,438
Recursos de outras instituições de crédito		100,887,643	223,080,623
Recursos de clientes		(112,160,376)	(250,576,216)
Outros passivos		(4,482,268)	50,836,311
Caixa líquida de / (para) actividades operacionais		(120,155,755)	1,034,459,042
Actividades de investimento			
Compra de activos tangíveis	16	(2,905,202)	(20,372,780)
Compra de activos intangíveis	17	(573,300)	(2,562,971)
Caixa líquida de actividades de investimento		(3,478,502)	(22,935,751)
Caixa líquida das actividades de financiamento			
		-	-
Aumento/(Diminuição) em caixa e equivalentes de caixa		(123,634,257)	1,011,523,291
Caixa e equivalentes de caixa no início do ano	25	1,577,084,307	565,561,016
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	28	1,453,450,050	1,577,084,307

2. Margem financeira

A margem financeira é apresentada como segue :

	Junho 2020	Junho 2019
Juros e rendimentos similares		
Juros de empréstimos e adiantamentos a clientes	6,810,010	11,471,428
Juros de bilhetes de tesouro	50,780,365	20,523,460
Juros do transacções no Mercado monetário interbancário	85,821,533	128,449,056
	143,411,907	160,443,943
Juros pagos sobre depósitos de clientes	(41,351,273)	(38,982,691)
	102,060,634	121,461,252

3. Rendimento líquido de serviços e comissões

Esta rubrica apresenta-se como segue:

	Junho 2020	Junho 2019
Rendimentos de serviços e comissões		
Comissões	10,128,837	12,630,705
Taxa de transacções financeiras	6,590,081	2,186,605
	16,718,918	14,817,310
Gastos com serviços e comissões		
Outros gastos com serviços e comissões	(9,900,381)	(10,911,792)
	6,818,537	3,905,518

3. Rendimento líquido de serviços e comissões

Esta rubrica apresenta-se como segue:

	Junho 2020	Junho 2019
Rendimentos de serviços e comissões		
Comissões	10,128,837	12,630,705
Taxa de transacções financeiras	6,590,081	2,186,605
	16,718,918	14,817,310
Gastos com serviços e comissões		
Outros gastos com serviços e comissões	(9,900,381)	(10,911,792)
	6,818,537	3,905,518

A rubrica de outros encargos com serviços e comissões, respeita a comissões de uso de cartões VISA e Mastercard electrónico.

4. Rendimentos em operações cambiais

As operações financeiras líquidas apresentam-se como segue:

	Junho 2020	Junho 2019
Ganhos em operações financeiras		
Ganhos em operações cambiais	6,160,120	20,755,132
Perdas em operações financeiras		
Perdas em operações cambiais	(79,560)	(79,380)
	6,080,560	20,675,752

5. Gastos com o pessoal

Os gastos com o pessoal apresentam-se como segue:

	Junho 2020	Junho 2019
Vencimentos e salários	70,310,013	63,395,093
Imposto sobre remunerações	1,574,141	1,640,890
	71,884,154	65,035,983

6. Gastos administrativos

Esta rubrica apresenta-se como segue:

	Junho 2020	Junho 2019
Anúncios	1,445,833	5,494,159
Comunicações	3,258,815	3,141,420
Consumíveis	1,105,335	1,172,461
Seguros	1,193,832	1,211,207
Manutenção e reparação	1,697,769	1,062,629
Outros	9,888,094	11,448,971
Honorários profissionais	3,630,275	3,154,615
Rendas	19,331,701	15,920,925
Segurança	1,666,892	1,950,369
Deslocações e despesas de representação	1,003,332	1,660,795
Água, Electricidade e Combustíveis	1,733,217	1,762,909
	45,955,097	47,980,462

7. Outros gastos operacionais

Esta rubrica apresenta-se como segue:

	Junho 2020	Junho 2019
Donativos	1,716,942	402,770
Penalidades	500,000	200,000
Outros	249,998	256,399
	2,466,940	859,169

8. Outros rendimentos operacionais

Esta rubrica apresenta-se como segue:

	Junho 2020	Junho 2019
Outros ganhos	-	-
	277,797	534,459

9. Imposto sobre o rendimento

Os componentes de gasto de imposto sobre o rendimento para os exercícios findos em 30

Junho de 2020 e 2019 apresentam-se como segue:

	Junho 2020	Junho 2019
Imposto corrente	27,333,333	31,195,065
	27,333,333	31,195,065

O imposto sobre o rendimento corresponde ao imposto retido na fonte sobre juros de títulos do tesouro e das aplicações no mercado monetário a título definitivo.

10. Caixa e disponibilidades no Banco Central

Caixa e disponibilidades no Banco Central apresentam-se como segue:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Caixa		
Moeda estrangeira	7,427,781	12,935,378
Moeda nacional	28,415,360	28,374,884
	35,843,141	41,310,262
Depósitos no Banco de Moçambique		
Moeda estrangeira	94,076,012	107,887,547
Moeda nacional	120,677,746	383,364,396
	214,753,758	491,251,943
	250,596,900	532,562,205

Uma parte dos saldos detidos junto do Banco de Moçambique estão em conformidade com as exigências do Banco Central para cumprir com as reservas obrigatórias.

A reserva de caixa mínima exigida em referência a 30 Junho 2020 ascende a 212,988,591 Meticais (175,072,456 Meticais em 2019). Estes depósitos obrigatórios não são remunerados e não são considerados como elementos de caixa e seus equivalentes na demonstração dos fluxos de caixa.

A regra aplicada em 30 de Junho de 2020, especificado pelo aviso do Banco Central que as instituições financeiras têm de manter um saldo médio periódico de 11,5% em moeda nacional e 34,5% em moeda estrangeira de todos os depósitos de clientes e depósitos do Estado de Moçambique.

11. Disponibilidades em instituições de crédito

As disponibilidades sobre instituições de crédito apresentam-se como segue:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Bancos nacionais		
Moeda estrangeira	1,088	954
Moeda nacional	128,536	177,887
	129,624	178,841
Bancos estrangeiros		
Moeda estrangeira	150,395,836	15,297,603
	150,525,460	15,476,444

12. Aplicações em instituições de crédito

As aplicações em instituições de crédito estão detalhadas abaixo:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Mercado monetário interbancário	571,067,212	681,066,789
Aplicações em instituições de crédito no estrangeiro	694,249,069	523,051,325
	1,265,316,282	1,204,118,114

13. Investimentos em títulos

As aplicações em instituições de crédito estão detalhadas abaixo:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Pelo custo amortizado	1,344,544,663	1,315,803,028
Pelo justo valor através de outro rendimento integral	6,327,551	6,327,551
	1,350,872,214	1,322,130,579

Investimentos ao custo amortizado

Os bilhetes de tesouro são investimentos de curto prazo e mensurados pelo custo amortizado.

Em 30 de Junho de 2020 e 31 de Dezembro de 2019, a análise dos investimentos em títulos por período de vencimento apresenta-se como segue:

	Junho 2020	Dezembro 2019
3 a 12 meses	1,344,544,663	1,315,803,028

Instrumentos de capital próprio ao justo valor através de outro rendimento integral

A tabela abaixo mostra esses investimentos:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Justo valor		
SIMO – Sociedade Interbancária de Moçambique	6,327,551	6,327,551

14. Empréstimos e adiantamentos a clientes

Os empréstimos e adiantamentos a clientes apresentam-se como segue:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Empréstimos de médio e longo prazo		
Moeda nacional	80,408,228	68,273,972
Menos: Perdas por imparidade	(19,390,402)	(19,265,016)
	61,017,826	49,008,956

15. Outros activos

Outros activos são apresentados como segue:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Despesas pré-pagas	12,123,943	2,985,878
Outras contas a receber	10,970,887	4,749,512
	23,396,244	7,735,390

16. Activos tangíveis

O movimento dos activos tangíveis é o seguinte:

	Terrenos e edifícios	Obras em edifícios arrendados	Equipamentos	Viaturas	Imobilizado em curso	Total
Em 1 de Janeiro de 2019	-	13,877,661	63,103,799	21,220,522	5,421,231	103,623,212
Adições	11,048,890	290,440	7,351,450	1,682,000	-	20,372,780
Transferências	-	26,500	5,388,623	-	(5,413,123)	-
Abates	-	-	-	(1,138,521)	-	-
Em 31 de Dezembro 2019	11,048,890	14,194,601	75,841,872	21,764,001	8,108	103,623,212
Adições	-	919,864	1,475,210	-	509,127	2,904,201
Transferências	-	-	-	-	-	-
Abates	-	-	-	-	-	-
Em 30 de Junho de 2020	11,048,890	15,114,465	77,317,082	21,764,001	517,235	125,761,672
Depreciações						
Em 1 de Janeiro de 2019	-	13,801,256	46,591,160	14,167,404	-	74,559,820
Depreciações do exercício	-	89,333	8,181,312	2,145,476	-	10,416,121
Abates	-	-	-	(1,138,521)	-	(1,138,521)
Em 31 de Dezembro de 2019	-	13,890,589	54,772,472	15,174,359	-	83,837,420
Depreciações do exercício	-	52,825	4,487,933	1,195,384	-	5,736,142
Abates	-	-	-	-	-	-
Em 30 de Junho de 2020	-	13,943,414	59,260,405	16,369,743	-	89,573,562
Quantia escriturada						
Em 1 de Janeiro de 2019	-	76,405	16,512,639	7,053,117	5,421,231	29,063,392
Em 31 de Dezembro de 2019	-	304,012	21,069,400	6,589,641	8,108	39,020,051
Em 30 de Junho de 2020	11,048,890	1,171,051	18,056,677	5,394,257	517,235	36,188,110

17. Activos intangíveis

O movimento dos activos intangíveis é o seguinte:

	Software	Trabalho em curso	Total
Em 1 de Janeiro de 2019	22,777,783	-	22,777,783
Adições	2,562,971	-	2,562,971
Em 31 de Dezembro de 2019	25,340,754	-	25,340,754
Adições	573,300	-	573,300
Transferências	-	-	-
Em 30 de Junho de 2020	25,914,054	-	25,914,054
Amortizações Acumuladas			
Em 1 de Janeiro de 2019	12,160,755	-	12,160,755
Amortizações do exercício	2,798,068	-	2,798,068
Em 31 de Dezembro de 2019	14,958,823	-	14,958,823
Amortizações do exercício	2,117,099	-	2,117,099
Em 30 de Junho de 2020	17,075,922	-	17,075,922
Quantia escriturada			
Em 1 de Janeiro de 2019	10,617,028	-	10,617,028
Em 31 de Dezembro de 2019	10,381,931	-	10,381,931
Em 30 de Junho de 2020	8,838,132	-	8,838,132

18. Activos sob direito de uso

	Junho 2020	Dezembro 2019
	54,074,286	54,074,286

19. Depósitos de clientes

Depósitos e contas correntes apresentam-se como segue:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Depósitos à ordem		
Moeda estrangeira	232,318,082	52,403,863
Moeda nacional	692,127,519	874,981,734
	924,445,601	927,385,597
Depósitos a prazo		
Moeda estrangeira	233,866,720	344,967,712
Moeda nacional	50,193,208	50,888,553
	284,059,928	395,856,265
Cauções em numeração		
Moeda estrangeira	8,272,980	7,253,460
Moeda nacional	23,088,421	21,668,421
	31,361,401	28,921,881
Depósitos caução		
Moeda nacional	2,874,024	2,737,588
	1,242,740,953	1,354,901,330

A maturidade dos depósitos apresenta-se como segue:

	Junho 2020	Dezembro 2019
À ordem	1,152,840,953	1,071,459,977
De 3 a 12 meses	89,900,000	283,441,353
De 1 a 2 anos	-	-
	1,242,740,953	1,354,901,330

20. Recursos de instituições de crédito

	Junho 2020	Dezembro 2019
Depósitos de instituições de crédito	595,935,000	494,833,500
Juros a pagar sobre depósitos	818,924	1,032,781
	596,753,924	495,866,281

Depósitos de bancos representam tomadas de fundos a curto prazo junto a outras subsidiárias do grupo.

21. Passivos de locação

	Junho 2020	Dezembro 2019
	58,605,224	58,605,224

22. Outros passivos

	Junho 2020	Dezembro 2019
Outros passivos		
Cheques e ordens a pagar	5,782,556	4,166,169
Compensação - ATM	6,756,420	4,829,123
Acréscimos de gastos	6,238,572	2,537,981
Outras contas a pagar	38,405,823	26,361,293
	57,183,373	37,894,566

23. Capital Social

	Junho 2020	Dezembro 2019
Capital Social		
UBA - United Bank for Africa, PLC	1,669,655,000	1,669,655,000
African Prudential PLC	22,015,000	22,015,000
Afriland Properties, PLC	53,037,000	53,037,000
Adejare Rasheed Olaoluwa	3,000	3,000
Emmanuel Nwabuiku Nnorom	2,000	2,000
	1,744,712,000	1,744,712,000

#EUSOUAFRICANO

O capital integralmente subscrito e realizado ações ordinárias conforme o detalhe abaixo: compreende 1 744 712 (2019: 1 744 712)

	Junho 2020	Dezembro 2019
Capital Social		
UBA - United Bank for Africa, PLC	1,669,655	1,669,655
African Prudential PLC	22,015	22,015
Afriland Properties, PLC	53,037	53,037
Adejare Rasheed Olaoluwa	3	3
Emmanuel Nwabuike Nnorom	2	2
	1,744,712	1,744,712

24. Prêmios de emissão

O prêmio de emissão apresenta-se como segue:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Prêmios de emissão	571,653,523	571,653,523

25. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa encontram-se desagregados abaixo:

	Junho 2020	Dezembro 2019
Caixa		
Moeda estrangeira	7,427,781	12,935,378
Moeda nacional	28,415,360	28,374,884
	35,843,141	41,310,262
Depósitos no Banco de Moçambique		
Moeda estrangeira	94,076,012	107,887,547
Moeda nacional	120,677,746	383,364,396
	214,753,758	491,251,943
Depósitos em outras instituições de crédito	150,525,460	15,476,444

Outros investimentos de curto prazo, altamente líquidos

	Junho 2020	Dezembro 2019
Mercado monetário interbancário	571,067,212	681,066,789
Aplicações em outras instituições de crédito	694,249,069	523,051,325
	1,265,316,282	1,204,118,114
Menos: Reservas obrigatórias no Banco de Moçambique	(212,988,591)	(175,072,456)
	1,453,450,050	1,577,084,307

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 30 DE JUNHO 2020 - CONTAS INDIVIDUAIS

MODELO IV

Código de contas		Junho 2020	Junho 2019
79+80	Juros e Rendimentos Similares	143,412	160,444
66+67	Juros e Encargos Similares	41,351	38,983
	Margem Financeira	102,061	121,461
82	Rendimentos de Instrumentos de Capital	0	0
81	Rendimentos com serviços e Comissões	16,719	14,817
68	Encargos com Serviços e Comissões	9,900	10,912
-692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910	Resultados de Activos e Passivos Avaliados ao Justo valor através de Resultados	0	0
-694+834	Resultados de Activos Financeiros Disponíveis para Venda	0	0
-690+830	Resultados de Reavaliação Cambial	6,081	20,676
-691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)	Resultados de Alienação de Outros Activos	0	0
-695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848	Outros Resultados de Exploração	(2,189)	(325)
	Produto Bancário	112,771	145,718
70	Custo com Pessoal	71,884	65,036
71	Gastos Gerais Administrativos	45,955	47,980
77	Amortização do Exercício	7,853	5,540
784+785+786+788-884-885-886-888	Provisões Liquidadas de Reposições e Anulações	0	0
760+7610+7618+7620+76210+76211+7623+7624+7625+7630+7631+765+766-870-8720-8710-8718-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875-876	Imparidade de Outros Activos Financeiros Líquidos de Reversões e Recuperações	1,745	(1,649)
768+769 (1)-877-878	Imparidade de Outros Activos Líquida de reversões e Recuperações	0	0
	Resultado Antes de Impostos	(14,667)	28,810
65	Impostos Correntes	27,333	31,195
74-86	Impostos Diferidos	0	0
640	Resultados após Impostos	(42,000)	(2,385)
-72600-72800+8480+84400	Do qual: Resultado Líquido após Impostos de Operações Descontinuadas	0	0
TOTAL		(42,000)	(2,385)

(1) Parte aplicável do Saldo destas Rubricas.

BALANÇO EM 30 DE JUNHO DE 2020 - CONTAS INDIVIDUAIS

MODELO III

CÓDIGO DE CONTAS	ACTIVO	Junho 2020			DEZEMBRO 2019	Código de contas	PASSIVO	JUNHO 2020	DEZEMBRO 2019
		Valor antes de Provisões, Imparidade e Amortizações	Provisões, Imparidade e Amortizações	Activo Líquido					
10+3300	Caixa e disponibilidades em bancos	250,597	-	250,597	532,562	38-3311 (1)-3410+5200+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de Bancos Centrais	-	-
11+3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	150,525	-	150,525	15,476	43 (1)	Passivos Financeiros detidos para Negociação	-	-
153 (1)+158 (1)+16	Activos Financeiros Detidos para negociação	-	-	-	-	43 (1)	Outros passivos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-
153 (1)+158 (1)+17	Outros Activos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-	-	-	39-3311 (1)-3411+5201+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de outras Instituições de Créditos	596,754	495,866
154+158 (1)+18+34888 (1)-53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda.	6,328	-	6,328	6,328	40+41-3311 (1)-3412-3413+5202+5203+5211 (1)+5310+5311	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	1,242,741	1,354,901
13+150+158 (1)+159 (1)+3303+3310 (1)+3408 (1)-350-3550-5210 (1)-5300	Aplicações em Instituições de Crédito	1,265,316	-	1,265,316	1,204,118	42-3311 (1)-3414+5204+5211 (1)+5312	Responsabilidades representadas por Títulos	-	-
14+151+152+158 (1)+3304+3310 (1)35211-5210 (1)-53010-53018	Créditos a clientes	80,408	19,390	61,018	49,009	44	Derivados de Cobertura	-	-
156+158 (1)+159 (1)+22+3307+3310 (1)+3402-355-3524-5210 (1)-5303 (1)	Investimentos detidos até a maturidade	1,344,545	-	1,344,545	1,315,803	45	Passivos não correntes detidos para Venda e operações descontinuadas	-	-
21	Derivados de Cobertura	-	-	-	-	47	Provisões	-	-
25-3580	Activos não correntes detidos para Venda	-	-	-	-	490	Passivos por Impostos correntes	8,413	-
26-3581 (1)-360 (1)	Propriedade de Investimentos	-	-	-	-	491	Passivos por impostos diferidos	-	-
27-3581 (1)-360 (1)	Outros Activos tangíveis	178,649	88,386	90,263	93,094	480+488+/-489 (1)-3311 (1)-3416 (1)+5206 (1)+5211 (1)+5314 (1)	Outros passivos Subordinados	-	-
29-3583-361	Activos Intangíveis	25,914	17,076	8,838	10,382	51-3311 (1)-3417-3418+50 (1) (2)+5207+5208+5211 (1)+528+538-5388+5318 (1)+54 (1)(3)	Outros Passivos	107,376	96,499
24-357	Investimentos em filiais associadas e Empreendimentos conjuntos	-	-	-	-	-	-	-	-
300	Activos por Impostos correntes	-	-	-	-	55	Capital	1,744,712	1,744,712
301	Activos por Impostos diferidos	-	-	-	-	602	Prêmios de Emissão	571,654	571,654
12+157+158 (1)+159 (1)+31+32+3302+3308+3310 (1)+338+3408 (1)+348 (1)-3584-3525+50 (1)(2)-5210 (1)-5304-5308 (1)+54 (1)(3)	Outros Activos	23,095	-	23,095	7,735	57	Outros Instrumentos de Capital	-	-
						-56	Ações Próprias	-	-
						58+59	Reservas de Reavaliação	-	-
						60-602+61	Outras reservas e resultados transitados	(1,029,124)	(978,236)
						64	Resultado do Exercício	(42,000)	(50,888)
						-63	(Dividendos antecipados)	-	-
TOTAL DO ACTIVO		3,325,377	124,852	3,200,525	3,234,508	TOTAL DO PASSIVO		3,200,525	3,234,508